

*Departamento de Licitação e Contratos.  
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.  
Município de Catalão.*

**PROTOCOLO: 2021037279;**

**PREGÃO PRESENCIAL: 033/2021;**

**ÓRGÃO: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAE;**

**OBJETO: Registro de Preços para FUTURA e EVENTUAL aquisição de gêneros alimentícios (supermercado, hortifrutigranjeiros, carnes e derivados), para atender às necessidades da Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE, para o período de 12 (doze) meses.**

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando que a Adjudicação é ato pelo qual a Administração atribui ao licitante vencedor o objeto da licitação;

Considerando que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

Considerando que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

Considerando que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

Considerando que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação e adjudicação do objeto da licitação;

Considerando que não houve impugnação e interposição de recursos ao resultado apurado.

## RESOLVE:

**HOMOLOGAR e ADJUDICAR** o presente processo licitatório, autuado sob o nº 2021037279, modalidade Pregão Presencial – Sistema Registro de Preços nº 033/2021, nos termos assentados na Ata da Sessão Pública, cujas licitantes vencedoras foram as seguintes empresas:

- **DIVANO BENEDITO DA LUZ ME**  
**CNPJ: 01.389.381/0001-05**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
40	Almôndega feita de carne bovina de segunda (lombão ou acém) misturada com parte de pernil de porco, triturada, temperada e congelada.	KG	150	R\$ 31,40	R\$ 4.710,00

*Departamento de Licitação e Contratos.  
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.  
Município de Catalão.*

41	Bacon defumado, em peça embalado a vácuo, em saco plástico transparente atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	40	R\$ 34,40	R\$ 1.376,00
42	Carne bovina de 1ª, em peça dividida de carne bovina - tipo maminha, em peça dividida de acordo com o peso, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios e no máximo 10% de sebo, embalada em embalagem própria, pesando sem sujidades e ação de micróbios.	KG	300	R\$ 44,50	R\$ 13.350,00
43	Carne bovina de 2ª, em peça dividida de carne bovina - tipo maminha, em peça dividida de acordo com o peso, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios e no máximo 10% de sebo, embalada em embalagem própria, pesando sem sujidades e ação de micróbios.	KG	300	R\$ 35,80	R\$ 10.740,00
44	Coxa e Sobrecoxa de Frango – Resfriado com (S.I.F.) (Congelado). Pesado antes do congelamento, com etiqueta de peso, não ultrapassar 15 dias de congelamento.	KG	150	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00
45	Carne bovina de 2º moida no máximo 10% de sebo e gordura com aspecto, cor, e cheiro próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-3 (DECRETO 12486 DE 20/10/78) e (MA 224/97).	KG	100	R\$ 28,90	R\$ 2.890,00
46	Peito de frango sem osso – Cortado em fatias (filé), sem pele, congelado. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, contendo 1 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	KG	100	R\$ 23,60	R\$ 2.360,00
47	Linguiça mista feita de carne bovina e carne suína, temperada e resfriada.	KG	30	R\$ 27,10	R\$ 813,00
48	Pernil suíno traseiro, desossado, congelado, cada peça embalada a vácuo individualmente em embalagem impermeável e amplamente protegida. Dizeres de rotulagem c/ data de fabricação, prazo de validade e selo S.I.F.	KG	200	R\$ 25,10	R\$ 5.020,00
49	Linguiça defumada; calabresa; preparada com carne suína não mista, toucinho e condimentos; ótimo sabor; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada; acondicionada em saco de polietileno.	KG	40	R\$ 28,10	R\$ 1.124,00
50	Toucinho de barriga em cubos fresco, embalado e limpo.	KG	30	R\$ 26,50	R\$ 795,00
51	Salsicha; hot-dog; ótimo sabor; congelada, composta de carne bovina, suína e de frango; fresca com condimentos triturados e cozidos; acondicionado embalagem primária a vácuo em plástico transparente, contendo todas as informações do produto como corte, procedência (frigorífico fornecedor); embalagem secundária: de papelão ondulado tendo rotulagem de acordo com a legislação vigente número do lote, data de produção e a data de validade.	KG	30	R\$ 13,30	R\$ 399,00
<b>VALOR TOTAL →</b>					<b>R\$ 45.752,00</b>

**VALOR TOTAL: R\$ 45.752,00 (quarenta e cinco mil e setecentos e cinquenta e dois reais).**

- **OLIVEIRA DUARTE HORTIFRUTI LTDA**  
**CNPJ: 26.107.046/0001-06**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
24	Abacaxi perola a: fruto procedente de planta sadia, destinado ao consumo "in natura", estar fresca e com uniformidade no	UNIDADE	30	R\$ 7,46	R\$ 223,80

*Departamento de Licitação e Contratos.  
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.  
Município de Catalão.*

	tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, possuir grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte, mantendo a qualidade ideal para o consumo imediato e imediato. Estar isentas de lesões mecânicas ou provocadas por insetos, não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos e de resíduos de fertilizantes.					
25	Alface – tipo: cabeça ou lisa, tamanho médio, fresco, de 1ª qualidade, livre de fungos, acondicionado em saco plástico.	PÉS	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00	
26	Alho em cabeça de tamanho Médio – Íntegro e fresco – em perfeito estado de conservação.	KG	20	R\$ 29,90	R\$ 598,00	
27	Cebola em Cabeça branca in Natura de 1ª qualidade – Branca e fresca, tamanho médio, acondicionada em sacola plástica por Kg.	KG	30	R\$ 4,70	R\$ 141,00	
28	Cheiro Verde – Cebolinha, salsinha e coentro – folhosos, inteiros, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes.	MAÇO	20	R\$ 2,95	R\$ 59,00	
29	Couve – Folhas inteiras de 1ª qualidade, livre de sujidade, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes.	MAÇO	30	R\$ 4,10	R\$ 123,00	
30	Laranja PÊRA tamanho médio, fresca, de 1ª qualidade, livre de fungos, casca lisa, acondicionado em saco plástico.	KG	80	R\$ 4,10	R\$ 328,00	
31	Limão – tipo taiti ou china, tamanho médio, fresco, de 1ª qualidade, livre de fungos, acondicionado em saco plástico.	KG	40	R\$ 5,30	R\$ 212,00	
32	Mandioca congelada – Tipo macaxeira amarela ou branca, limpa e embalada em saco plástico.	KG	80	R\$ 7,15	R\$ 572,00	
33	Maçã nacional fuji/gala classificação 163-175, bandejada, produto procedente de planta sadia, destinado ao consumo “in natura”, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedades, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou por insetos e doenças que afetem suas características. não conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme. Padrões ANVISA.	KG	80	R\$ 8,95	R\$ 716,00	
34	Banana de 1ª qualidade, tipo prata In natura, em penca Apresentando ausência de sujidades, parasitos e larvas. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	80	R\$ 5,12	R\$ 409,60	
35	Melancia graúda: peso médio 8 kg redonda/comprida, fruto sadio, destinado ao consumo “in natura”, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos ou doenças, não conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes à casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme. Padrões ANVISA.	KG	10	R\$ 2,65	R\$ 26,50	
36	Pimentão Verde in Natura de 1ª qualidade – Tamanho médio, fresco e sem amassadura. Pronto para consumo na semana da entrega, acondicionado em saco plástico.	KG	10	R\$ 7,95	R\$ 79,50	
37	Pepino de 1ª qualidade, de polpa firme e intacta. Isento de enfermidades, boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	10	R\$ 5,45	R\$ 54,50	
38	Repolho tamanho médio, fresco, de 1ª qualidade, livre de fungos, acondicionado em saco plástico. Aproximadamente:	CABEÇA	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00	

*Departamento de Licitação e Contratos.  
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.  
Município de Catalão.*

	300gr				
39	Tomate- Tipo salada ou caqui, casca lisa, inteiro e firme, tamanho médio, fresco e sem amassadura, de 1ª qualidade, livre de fungos, consistência firme, acondicionado em saco plástico.	KG	80	R\$ 8,80	R\$ 704,00
<b>VALOR TOTAL →</b>					<b>R\$ 4.450,90</b>

**VALOR TOTAL: R\$ 4.450,90 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais e noventa centavos).**

• **DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA**  
**CNPJ: 07.058.158/0001-61**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Açúcar Cristal – Embalagem de 5 Kg, sem presença de insetos ou impurezas, com registro no Ministério da Agricultura. O produto entregue não deverá ter validade menor que seis meses. Informações nutricionais valor energético 18Kcal=84Kj; Carboidratos 5g 2%.	PACOTE	300	R\$ 21,95	R\$ 6.580,00
3	Amendoim torrado sem casca e sem sal – Embalagem 450g.	UNIDADE	20	R\$ 12,45	R\$ 249,00
4	Arroz Polido – Embalagem plástica de 05 Kg, Tipo I, inviolado, sem presença de insetos ou impurezas, registro no Ministério da Agricultura. O produto entregue não deverá ter validade inferior a 6 meses. Informações nutricionais, porção de 50g: valor energético 182Kcal=76Kj; carboidratos 40g; proteínas 3,6g; gorduras totais 0g; gorduras saturadas 0g; gorduras trans 0 g; colesterol 0 mg; fibra alimentar 0,7 g; cálcio 14mg; ferro 2,2mg; sódio 0,0mg.	PACOTE	20	R\$ 22,95	R\$ 459,00
5	Azeite (500 ml) – CONTENDO ENTRE 0, 8% E 1, 5% DE ACIDEZ- Óleo composto de Soja e Azeite de Oliva (15%) – Informação Nutricional para porção de 13 ml: Valor energético 108Kcal=454Kj; carboidratos 0g; proteínas 0g; gorduras totais 12g; gorduras saturadas 2g; gorduras trans 0g; gorduras monossaturadas 4g; gorduras polinsaturadas 6g; ômega 3 0,5g; ômega 6 5,5g; colesterol 0g; fibra alimentar 0g; Vitamina E 2,6mg.	UNIDADE	10	R\$ 22,90	R\$ 229,00
7	Caldo de Carne – 57g – Contém 6 cubos - Informação Nutricional – Porção de 4,75g (1/2 cubo): Valor energético 12Kcal = 51Kj; carboidratos 0,9g; Gorduras totais 1,0 g; Gorduras saturadas 0,6g; Sódio 1025mg.	TABLETE	50	R\$ 3,19	R\$ 159,50
9	Extrato de Tomate, tradicional, de boa qualidade, lata de 350grs, com cerca de 3 gramas de fibra alimentar por 100 gramas de produto.	LATA	50	R\$ 5,12	R\$ 256,00
10	Farinha de Mandioca Torrada – Tipo Bijuzinho – Pacote 500g – Informação Nutricional para porção de 50g: Valor energético 171 Kcal= 718Kj; Carboidratos 42g; Proteínas 0,7g; Gorduras totais 0g; Gorduras saturadas 0g; Gorduras trans 0g; Fibra alimentar 2,9g; Sódio 0g.	KG	30	R\$ 10,85	R\$ 325,50
11	Feijão comum – Classe e cores Tipo I – Feijão em grão inteiro. Embalagem primária de 01 Kg. Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Validade de 150 dias da data de entrega do produto. Informação nutricional, porção de 60g: Valor energético 197 Kcal=825Kj; Carboidratos 35g; Proteínas 12g; Gorduras totais 0g; Gorduras saturadas 0g; Gorduras trans 0g; Fibra alimentar 1g; Sódio 0g; Cálcio 74mg; Vitamina B1 0,1mg.	KG	45	R\$ 7,08	R\$ 318,60
12	Leite Integral acondicionado em embalagem Tetra Park, contendo dados da empresa, data de fabricação, data de validade e informações nutricionais – Embalagem Tetra Park de 1 litro.	LITRO	5.000	R\$ 4,45	R\$ 22.250,00
14	Margarina Cremosa Vegetal: com sal, pote de 1 Kg, mínimo de 80% de lipídeo, com rótulo contendo data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses.	POTE	700	R\$ 15,50	R\$ 10.850,00



*Departamento de Licitação e Contratos.  
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.  
Município de Catalão.*

15	Milho de canjica (mungunzá) – Embalagem de 500g, em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, ausência de sujidades, parasitas ou larvas. Rótulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	PACOTE	60	R\$ 4,30	R\$ 258,00
16	Milho para pipoca - Embalagem de 500g, em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, ausência de sujidades, parasitas ou larvas. Rótulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	PACOTE	300	R\$ 3,75	R\$ 1.125,00
17	Molho de tomate, pizza, de boa qualidade, lata de 4 kg.	LATA	10	R\$ 10,00	R\$ 220,00
18	Refrigerante em garrafa descartável de 2000 ml. Os sabores devem ser variados, contendo as seguintes composições: Cola - (Água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, corante amarelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural. Não contém glúten, não alcoólico); Laranja - (Água gaseificada, açúcar, suco natural de laranja, 10%, aroma artificial, acidulante INS 330, conservador INS 211, estabilizantes INS 444 e INS 480, corante artificial INS 110. Não contém glúten, não alcoólico); Uva - (Água gaseificada, açúcar, suco natural de uva 10%, acidulantes INS 330, conservador INS 211, corantes artificiais INS 123, INS 133 e tratarzina, aroma sintético artificial, não contém glúten, não alcoólico); Guaraná - (Água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, 0,025%, acidulante INS 330, corante amarelo IV, aroma sintético idêntico ao natural, conservador INS 211, não contém glúten, não alcoólico) e Limão (Água gaseificada, açúcar, suco natural de limão 2,5%, aroma natural, acidulante INS 330, e conservador INS 211. Não contém glúten, não alcoólico).	UNIDADE	600	R\$ 600,00	R\$ 5.670,00
19	Sal Refinado Moído e Iodado- Embalagem primária em pacotes de 1 Kg, sem impurezas, registro no Ministério da Saúde e constituído de acordo com o decreto 75.697/75 - MS. Informação nutricional, porção de 1g: Sódio 390mg, Iodo 0,04mg.	PACOTE	10	R\$ 10,00	R\$ 18,00
20	Suco pronto para beber – 1 litro embalagem Tetra Park – Sem conservantes – Néctar de fruta, Sabor Maracujá – informações nutricionais para porção de 200 ml: Valor Energético 96 Kcal = 403 KJ; Carboidratos 24g; Sódio 30 mg; Vitamina C 10mg. Não contém glúten.	UNIDADE	100	R\$ 100,00	R\$ 485,00
21	Suco pronto para beber – 1 litro embalagem Tetra Park – Sem conservantes – Néctar de fruta, Sabor Caju – informações nutricionais para porção de 200 ml: Valor Energético 96 Kcal = 403 KJ; Carboidratos 24g; Sódio 30 mg; Vitamina C 10mg. Não contém glúten.	UNIDADE	100	R\$ 100,00	R\$ 485,00
22	Suco pronto para beber – 1 litro embalagem Tetra Park – Sem conservantes – Néctar de fruta, Sabor Uva – informações nutricionais para porção de 200 ml: Valor Energético 96 Kcal=403KJ; Carboidratos 24g; Sódio 30 mg; Vitamina C 10mg. Não contém glúten.	UNIDADE	100	R\$ 100,00	R\$ 485,00
<b>VALOR TOTAL →</b>					<b>R\$ 50.427,60</b>

**VALOR TOTAL: R\$ 50.427,60 (cinquenta mil, quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta centavos).**

*Departamento de Licitação e Contratos.  
 Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.  
 Município de Catalão.*

• **BENEDITO EVANDRO BITENCOURT EPP**  
**CNPJ: 01.695.394/0001-02**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇAFRÃO - Embalagem, contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PACOTE	5	R\$ 42,00	R\$ 210,00
6	Café moído e torrado – Extra forte – Embalagem a vácuo de 250 ou 500g, de 1ª qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Perfil do sabor: Tipo de café predominância arábica, Símbolo tradicional, Aroma Intenso, Bebida Dura; Corpo Encorpado; Moagem Fina e Terra Média.	KG	1.500	R\$ 39,85	R\$ 59.775,00
8	Chá Erva Cidreira de 1ª qualidade acondicionado em embalagem de 1Kg.	KG	240	R\$ 72,50	R\$ 17.400,00
13	Macarrão tipo espaguete, nº08 massa com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem de 500g, validade de 18 meses.	KG	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00
23	Óleo de Soja Refinado – Embalagem de plástico transparente (PET) de 900 ml, validade de no mínimo 120 dias da entrega do produto. Informação nutricional porção de 13 ml: Valor energético 108 Kcal=454Kj; Carboidratos 0g; Proteínas 0g; Gorduras totais monoinsaturadas 2,9g; gorduras poli-insaturadas 7,1g; Colesterol 0g; Fibra alimentar 0g; Sódio 0g; Vitamina E1,7mg.	UNIDADE	30	R\$ 8,49	R\$ 254,70
<b>VALOR TOTAL →</b>					<b>R\$ 77.725,70</b>

**VALOR TOTAL: R\$ 77.725,70 (setenta e sete mil, setecentos e vinte e cinco reais e setenta centavos).**

**VALOR TOTAL DA ADJUDICADO E HOMOLOGADO R\$ 178.356,20 (cento e setenta e oito mil, trezentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos).**

Catalão/GO, aos 28 dias do mês de dezembro de 2021.

  
**RODRIGO RAMOS MARGON VAZ**  
**Superintendente Municipal de Água e Esgoto - SAE**